(+34) 985 133 316

@ Serpa laboral (+34) 985 338 374

red IBERCOM 83222 - 3

empresa publica ciudad de la cultura
C/ Luis Moya Blanco, 261 serpa@serpasa.es
0 de Asturias, 33203 Gijon. Asturias Www.serpasa.es

Expediente: 020_20_AE_ESQUEIRO

Titulo: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS REGULADORAS DEL CONTRATO QUE TIENE POR OBJETO EL SERVICIO
DE ANALITICAS MEDIANTE LABORATORIO EXTERNO (ECAH) EN LA EDAR ESQUEIRO

09287620J Firmado digitalmente
por 09287620J JOSE

JOSE ANGEL  anGeL joDAR ®:
JODAR (R: B 106
A74061177)  08:44:01 +01'00'

Fdo.: D. José Angel Jédar Perefia
Gerente de SERPA

Pdgina 1 de 19



(+34) 985 133 316

laboral
| C/ Luis Moya Blanco, 261 serpa@serpasa.es
33203 Gijon. Asturias Www.serpasa.es
[...]
Por otra parte, CADASA ha solicitado la modificacién de algunc de los datos aporiados
anieriormente por el Ayuntamiento de Cudillero e incluir los desbordamientes en episodios de
lluvia de los aliviaderos del sistema colector de referencia en la autorizacién de vertido.
Ademas acredita, mediante informe de “Entidad colaboradora de fa administracién hidraulica”
la finalizacion de las obras y el inicio del vertido en correcto funcionamientc de las
instalaciones de depuracion.

Los servicios correspondientes de este Organismo de cuenca han emitido informe donde se
considera que las modificaciones solicitadas supondran una mejora en la calidad del vertido
y una reduccion de su carga contaminante, y los vertidos de referencia cumpliran la
normativa aplicable, habiendo tenido en cuenta las mejores técnicas disponibles (MTD)
correspondientes a la actividad, y seran compatibies con los objetivos medioambientales y
las normas de calidad ambiental del medio receptor.

FRESTERD
DF AGRICLETURA, AUMENTADON
N MEDIO AMBENTE

CR_AV CONTEDERACION

Ea HIDROGRARCA
Pagina 3 de D=, CANTABRICC

15



Con base en lo anterior y vista la normativa de aplicacion,

ESTA CONFEDERACION HIDROGRAFICA RESUELVE:

. CAMBIAR LA TITULARIDAD de Ia autonzac:{on de verttdo al dommxo pubﬁco hidraulico del
=_Ayuntamrento de CLIdIl[EfO en favor del Consorcio de. Aguas de’ Astunas (CADASA) con CIF: -
(P 3300002G), a! cua£ se transf eren todos los derechos y obligac;ones que correspondran ai _
pritmer titular, SRR 7 i R e TR

'AUTORFZAR el vert:do al domlmo pubilco fudréuhco de {as de. aguas res;duales y los:
deshordamientos del sistema ‘colector en “episodios de lluvia del Saneamientoy EDAR del
Rio Esqueiro - Consorcio’ de Aguas de Asturias (expedtente V133/011298) bajo las
' condcmones que. se mdican a contlnuamén R .

1.-CONDICIONES TECNICAS

1.1.- ORIGEN DE LAS AGUAS RESIDUALES

El sistema de saneamiento de referencia conduce ias aguas residuales de diversos nlcleos
de poblacioén para su tratamiento en la EDAR del Rio Esqueiro.

De esta forma, en tiempo seco llega a la EDAR la totalidad de las aguas residuales recogidas
y reciben tratamiento completo de depuracion, sin que se produzca ningln vertido desde el
sistema colector al dominio publico hidraulico.

Sin embargo, en episodios de lluvia, dado que se trata de un sistema unitario de saneamiento,
los caudales de escorrentia de aguas pluviales pueden llegar a ser muy superiores al caudal
en tiempo seco, de tal manera que, cuando se preducen lluvias superiores a cierta intensidad
y duracion, resulta inevitable que el sistema de saneamiento alivie los excesos sobre los
caudales punta de disefio. En el Plan Hidrolégico del Cantabrico se establece que “la
capacidad de los colectores aguas abajo de los dispositivos de alivio de Ios sistemas unitarios
de saneamiento serd, como minimo, de 20 litros/segundo por cada 1.000 habitantes-
equivalentes”.

Los desbordamientos autorizados en la presente resolucion son, exclusivamente, los
efectuados al dominio publico hidraulico desde el Saneamiento del Rio Esqgueiro.

1.2.- ORIGEN DE LOS FLUJOS DE AGUAS RESIDUALES

TITULO DE ACTIVIDAD CNAE : Aglomeracion urbana <2.000 h-e con
instalaciones de depuracion

GRUPO DE ACTIVIDAD CNAE : Urbana

CLASE-GRUPQO-CNAE ;U-U-0050

Verido 1: NO3303374 EDAR Rio Esqueiro- Tratamiento completo

PROCEDENCIA DEL AGUA RESIDUAL  : Ambito geografico servido por ia red de

colectores
TIPO DE AGUA RESIDUAL : Urbana
NUCLEOQOS DEL VERTIDO . Soto de Luifia, Ovifiana y San Pedro de la
Ribera {pueblo y playa).
HABITANTES-EQUIVALENTES (h-e) 1 1.634

CR_AV
Pagina 4 de 15



Vertido 2: NO3303796 EDAR Rio Esqueiro: tratamiento intermedio en episodios de lluvia

PROCEDENCIA DEL AGUA RESIDUAL

TIPO DE AGUA RESIDUAL

lluviosos

: Urbana con escorrentias

Desbordamientos del sistema colector

PROCEDENCIA DEL AGUA RESIDUAL

TIPO DE AGUA RESIDUAL

: Urbana con escorrentias

: Desbordamientos de sistema unitario

: Tratamiento intermedio en EDAR por episodios

15

DESBORDAMIENTOS PEL SJSTEMA R L - SRR RS :H.'E o ' HE .
S COLEC'!‘OR UCREIES IRE et i TES | .- "k : .
] CNUCLEOS HAE_ITANTES. ~INCOR-"- .ASOCIADOS_
T RS o DEHECHOD. - | -PDR.ADOS AL
Nep cénuso 1 L AUV!ADERO
i Parte de San Pedro de La Ribera 15 145
1| No3saaTer .;\h\:jladero—aombeo San 195
edro Bembeo La Playa - -
Bombeo La Playa
- - (vertido a DPMT) Playa de San Pedro - 50 -
- - Incorporacion directa Parle de San Pedro de La Ribera - 320 -
- - Incorporacion directa Soto de Luifia 425 485 -
- - Incorporacion directa Oviflana Sur y Oeste 125 17 -
Ovifiana Centro 122 134
Aliviadero-Bombeo - .
2 | NO3303798 Ovifiana N° 3 Aliviadero/ Borabeo Qvifiana 2 - 463
Aliviadero/ Bombeo Ovifiana 1 - -
Aliviadero-Bombeo -
3 NO3303799 Ovifiana N° 2 Ovifiana Este 122 134 134
Aliviadera-Bombeo
Ovinana N*1 "
4 | NO3303800 Bombao Ovifiana 4 (s Ovifiana Norte 177 195 195
alivio) _
CTOTAL: L9860 b 1634
1.3.- LOCALIZACION DEL PUNTO DE VERTIDO
COD_]GD DEL'%RHﬁQZ_ : NO3303374 NO3303795 NO3303797 | NO3303798 | NO3303799 | NO3303800
T . EDAR Rio - g
NOMBRE DELVERTIDOD .2 que tratamiento Bombeo San i o pol o Bombeo
L T T Tratamiento . : P Ovifiana N Oviflana N - o
: T e, completo !nleqnedlo en edro 3 2 Cvifiana N*1
SR L episodios de lluvia
L T T Direclo a R Directo a Directo a Directo a Directo a
FORMADEEVACUAC N cauce Directo a cauce cauca cauce cauce cauce
- - ; . . - Arroyo de
MEDID RECEE’T_QB: Esqueiro Esqueiro Esguairg Portiella Viviga San Citleo
"CUENCA L i S Esqueiro Esqueiro Esqueiro Sin nombre Vivigo de Sin nombre
ci)DlGODECAucE s 11920 11920 11920 - 141930 -
I-_ID,_!AV?}_IF_:D._QD_Q_._- ' : 1103 11-03 11-03 1103 11-03 11-03
GOORDENA,E.?AS' g
UM ETRSBB x o 239.927 239.803 239.891 239.171 237.735 238.520
{Sistema de R T
Referencia = -7 ji ¥ 4.829.079 4.829.047 4.829.679 4.830.126 4.825.787 4.830.859
Terrestre Euro o,. o
1988) - ; pe ‘HUSOD. 30 30 30 30 30 30
PUNISTERIC
DE AGRCULTURA, ALIMEMTAZION
Y MEDK AMBIENTE
Pagina 5 da o



1.4.- CAUDALES Y VOLUMENES MAXIMOS DE VERTIDO

Vertido 1: NO3303374 EDAR Rio Esqueiro- Tratamiento completo

Cauda! punta horaric 80 m¥h (22,22 Vs)
Volumen diario: 548 m?
Volumen maximo anual: 200.000 m?®

Vertido 2: NO3303796 EDAR Rio Esqueiro: tratamiento intermedio en episodios de lluvia

Caudal punta horario : 70 m3h (19,44 I/s)
Volumen maximo anual; 32461 m®

En tiempo seco ho se admiten vertidos del tratamiento intermedio.

En episodios de lluvia, podra realizarse el vertido del caudal excedente, siempre que
funcione el tratamiento biolégico a su capacidad maxima.

Deshordamientos del sistema colector:

En tiempo seco no estan autorizados desbordamientos ni desaglies del sistema
colector.

En episodios de lluvia, no se imponen fimitaciones de caudal a los desbordamienios
del sistema colector debido a la gran variabilidad de la pluviometria. Cuando éstos se
produzcan, debera cumplirse que el caudal de admision al interceptor general sea, al
menos, e! fijado en el art. 53.3 del Plan Hidrolbgico del Cantabrico (20 Lfs por cada
1.000 h-e).

1.5.- VALORES LIMITE DE EMISION

Los parametros caracteristicos de la actividad causante de los vertidos seran los que se
relacionan a continuacion, con los valores limite de emision que se especifican para cada uno
de ellos:

Vertido 1: NO3303374 EDAR Rio Esqueiro- Tratamiento completo

Coliformes fecales menor de 100 UFC/100 mL
Coliformes totales 37°C menor de 500 UFC/100 mL
Demanda Bioguimica de Oxigeno 5 dias (DBO5)  menor de 15 mg O2/L
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) menor de 100 mg C2/L.
Estreptococos fecales menor de 100 UFC/100 mL
Solidos en suspension menor de 25 mg/L
Nitrégeno Kjeldahl menor de 13 mg N/L
Nitrégeno total menor de 25 mg N/L
Fasforo total menor de 1,5 mg P/L

pH entre 5y9

e Los vertidos estaran exentos de solidos gruesos y de materias flotantes.

» No podran utilizarse técnicas de dilucién para alcanzar los valores limite de emision.

CR_AV
Pagina 6 de 15



Segun ha declarado el titular, los vertidos no contienen ninguna sustancia peligrosa
incluida en los anexos IV o V del Real Decreto 817/2015 en concentracion superior a la
norma de calidad ambiental fijada en el citado Real Decreto.

Los vertidos podran contener otras sustancias no incluidas en los anexos IV y V del
Real Decreto 817/2015, en concentraciones taies que no sean causa del
incumplimiento de las normas de calidad ambiental del medio receptor.

Si no se cumpliera alguna de las condiciones anteriores, el titular estara obligado a
exigir a las actividades Iindustriales cuyas aguas residuales se incorporen al
alcantarillade que tomen las medidas preventivas necesarias para reducir en origen la
contaminacion generada. En caso contrario, el titular deberéd adoptar medidas
correctoras en sus instalaciones de depuraciéon para que finaimente el vertido al
dominio publico hidraulico cumpla las condiciones esiablecidas en los péarrafos

anteriores.

Vertido 2: NO3303796 EDAR Rio Esqueiro: tratamiento intermedio en episodios de iluvia

El vertido estara exento de sélidos gruesos, arenas y materias flotantes.

Desbordamientos del sistema colector

En cuanto a los parametros contaminanies de los desbordamientos, no se imponen
limitaciones debido & la gran variabilidad de la pluviometria. En todo caso, los
desbordamientos no deben contener sustancias peligrosas.

Los aliviaderos deben dolarse de camaras de retencidn, pantallas deflectoras u otros
elementos equivalentes que permitan reducir da evacuacion al medio receptor de sélidos
gruesos y flotantes, asi como retener y evacuar hacia la depuradora las primeras aguas de
escorrentia (art. 259 ter del Reglamento del Dominio Publico Hidraulico).

Todo ello, sin perjuicio de lo que establezcan las normas iécnicas que deben aprobarse
conforme al art. 259 ter.3 del Reglamento de! Dominio Publico Hidraulico.

1.6.- INSTALACIONES DE DEPURACION Y EVACUACION

1.6.1.- DESCRIPCION DEL SISTEMA DE DEPURACION

Las instalaciones de depuracion y deméas medidas correctoras de las aguas residuales — que
se encuentran terminadas y en sifuacion de poder cumplir las condiciones técnicas
establecidas para el vertido — se ajustan al proyecto presentado por el peticionario el
16/12/2015, y constan basicamente de los siguientes elementos:

Vertido 1: NO3303374 EDAR Rio Esqueiro- Tratamiento completo

% Linea de agua:
o (bra de Hegada:
- Canal de enfrada y by-pass general de |a planta
— Pozo de gruesos
- Bombeo de agua gruta en configuracién 2+1 (2x 85m¥h + 1x85 m*h)

MUISTERID )
DE AGRICULTURA, ALIMENTACION
Y MEDIQ AMBIENTE

CR_AV COMNFILERACICN

Al HDOROGRASCA
Pagina 7 de e

18



¢ Pre-tratamiento:
- Planta de tratamiento compacto:
Desbaste (tamiz con luz de paso 3 mm) — Desarenado — Desengrasado
- Tamiz rotativo con luz de paso de 1 mm
o Tratamiento bioldgico por fangos activados de alia carga: dos lineas de
tratamiento formadas cada por:
— Camara anoxica con agitadores sumergibles
- Tangue de aireacién con agitadores sumergibles, 68 difusores de burbuja
fina mediante 3 soplantes (2+1) y sistema de recirculacion interna
- Bombeo de transferencia a camara de filtracion (1+1)
o Sistema de ultrafiltracién por membranas
o Desinfeccion ultravioleta: equipo de desinfeccidén compacto ("tubo”} situado en el
propio colector general de salida de las bombas de permeado
— Punto de control de caudal y caracteristicas del vertido.

» Linea de fangos:

s Espesamiento:
— Extraccion de fangos mediante 2(1+1) bombas de tornillo
- Reactor flocutador para adicién de polielectrélito
~ Espesador dinamico
— Depbésito de regulacioén

¢ Deshidratacion:
- Decantador centrifugo de 60Kg/h
- Bomba de tornilto de fangos deshidratados
- Contenedor para almacenamiento.

» Instalaciones auxiliares:
o Equipo compacto de desodorizacion por carbon activo
» Equipo de energia auxiliar

Si se comprobase la insuficiencia de las instalaciones de depuracion para cumplir los
valores limite de emisién del vertido y las normas de calidad ambiental del medio recepior,
el titular debera ejecutar las modificaciones precisas en las instalaciones de depuracion a
fin de ajustar el vertide a las condiciones técnicas autorizadas, previa comunicacion al
Organismo de cuenca y, si procede, ia correspondiente modificacion de la autorizacion de
vertido.

Vertido 2: NO33037968 EDAR Rio Esqueiro: fratamiento intermedio en episodios de lluvia

o QObra de llegada:

- Canal de entrada y by-pass general de la planta

— Pozo de gruesos

— Bombeo de agua gruta en configuracién 2+1 (2x 85m’/h + 1x85 m/h)
¢ Pre-tratamiento:

— Planta de tratamiento compacto:

Desbaste (tamiz con luz de paso 3 mm) — Desarenado — Desengrasado
— Tamiz rotativo con luz de paso de T mm
— Punto de contro! de caudal y caracteristicas del vertido.

CR_AV
Pagina 8 de 15



“By pass” general de las instalaciones de depuracion

En tiempo seco no esta autorizado, en ningln caso, el vertido de aguas residuales a
través del “by pass” existente entre el final del sistema colector y la entrada a las
instalaciones de depuracién; tampoco durante operaciones de mantenimiento de las
mismas. En episodios de liuvia, las instalaciones de depuracién deberan funcionar
con su méxima capacidad de tratamiento.

Desbordamientos del sistema colector

Punto de control de caudal y caracteristicas del vertido.

Pantalla deflectora.

Camara de retencién con el volumen indicado en la tabla adjunta. Segln consta en
el proyecto, el volumen se ha calculado para retener una lluvia de 20 minutos de duracion
y con una intensidad de 10 L/s y ha,

o Dispositivo de regulacion de admision de caudales al colector que permita que se
incorporen al sistemna colector ios siguientes caudales:

N e e R T R ___(al.n_:g.x_?ps:z.i_l.u;.‘ ‘:__pop_.._h-g)
1 NO3303797 Aliviaderc-Bombeo San Pedro 3,20 3,80
2 NO3303798 Aliviaderc-Bombeo Qvifiana N° 3 68,75 10,03
3 NO3303799 Aliviaderc-Bombeo Ovifiana N° 2 35,84 2,68
4 NQ3303800 Aliviadero-Bombeo Qvifiana N°1 49,30 3,90

{1) Caudal de admision, en cumplimiento de lo dispuesio en el ariiculo 53.3 del Plan Hidrolbgico del
Cantébrico.

El titular de esta autorizacion de verlido es el responsable de que las instalaciones de los
aliviaderos y los bombeos se encueniren en correcto estado de funcionamiento y
mantenimiento, debiendo proceder a la retirada de los solidos y fangos acumulados y
evitandose el desagle de los mismos al medio receptor.

1.6.2.- ELEMENTOS DE CONTROL Y EVACUACION DEL VERTIDO,

Para cada vertido autorizado se dispondra un punto de control, situado tras las instalaciones
de depuracion, que permita la medicion del caudal y la toma de muestras, cuando se
inspeccione el vertido por parte de la Confederacion Hidrografica del Cantébrico o de una
Entidad colaboradora de la administracion hidraulica (ECAH).

Los elementos necesarios para el aforo y toma de muestras de los vertidos deben estar
disponibles en las instalaciones del titular.

Entre el punto de control y el punto de vertido final al dominio publico hidraulico no debe haber
ninguna ofra incorporacion a la infraestructura de evacuacién, de modo que las caracteristicas
de! efluente se mantengan inalteradas entre ambos puntos.

MIMISTERIO
DE AGRICULTURA. ALMENTAQISN,
¥ MEDID AMBENTE

CR_.AV CONFEDERACION
2010 HIDRGORARTA
Paglna 9 de DEL CANTABRIZO

15



1.7.- INCORPORACION DE EFLUENTES INDUSTRIALES AL SANEAMIENTO.

Segun el articulo 101.2 de la Ley de Aguas, corresponde al 6rgano autonémico o local
competente la autorizacion de la incorporacion de aguas residuales industriales al sistema
unitario de saneamiento, para su depuracion conjunta en la EDAR. No obstante, se sefala
que la administracion competente deberia exigir el tratamiento previo en la propia industria
que resulte necesario para gue los vertidos incorporados cumplan la normativa autondmica de
conexién a colector, de tal modo que el titular no incumpla los valores limite de emision del
vertido final de la EDAR al medio receptor ni fas condiciones impuestas a los desbordamientos
durante los episodios de lluvia. Todo elflo, para que los verlidos no sean causa de
incumplimiento de las normas de calidad ambiental del medio receptor.